
Số:330/QĐ-ƯBND Phủ Giáo, ngày 1$ tháng a  năm 2018

QUYÉT ĐỊNH
V/v phê duyệt Ke hoạch công tác thanh, kiểm tra năm 2019 

của Thanh tra huyện Phú Giáo

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 29/11/2005, Luật sửa đổi, bồ 
sung một số điều Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2007 và năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/05/2013 của Chính phủ 
quy định về tồ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra 
Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh 
tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Kế hoạch số 6281/KH-ƯBND ngày 26/12/2018 của UBND tỉnh 
Bình Dương về Công tác thanh tra năm 2019;

Xét đề nghị của Thanh tra huyện tại Tờ trình số 39/TTr-TTr ngày 
27/12/2018 về việc phê duyệt Ke hoạch công tác thanh, kiểm tra năm 2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Ke hoạch công tác thanh, kiêm tra năm 2019 của Thanh 
tra huyện Phú Giáo (kèm theo quyết định này Ke hoạch số 08/KH-TTr ngày 
27/12/2018 của Thanh tra huyện Phú Giáo).

Điều 2. Thanh tra huyện có trách nhiệm tồ chức triển khai thực hiện theo 
• nội dung Ke hoạch công tác thanh, kiêm tra năm 2019 đâ được phê duyệt; thực 

hiện tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo; tô chức các cuộc thanh tra và phối 
hợp thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng đúng theo quy định của

v Ủ Y  B A N  N H Â N  D Â N  C Ộ N G  H Ò A  X Ã  H Ộ I C H Ủ  N G H ĨA  V IỆ T  N A M
H U Y Ệ N  P H Ú  G IÁ O  Đ ộc ỉập  - Tụ do - H ạn h  p h ú c

1



4Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, 
chống tham nhũng và các văn bản pháp luật liên quan.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-ƯBND huyện, Phó Chánh Thanh tra 
huyện, Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Hiệu 
trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở có liên quan, chịu trách 
nhiệm thi hành Quyêt định này.

Quyết định có hiệu lực kế từ ngày ký  ./."

Nơi nhân: 4^ 
-Thanh tra tinh;
- TT HƯ, TT HĐND;

CHƯ TỊCH

- Như điều 3;
- Lưu.VT./. /

2



Ư B N D  H U Y Ệ N  PH Ú  G IÁ O  CỘNG HÒA XÃ HỘI CH Ủ N G H ĨA  VIỆT NAM
T H A N H  T R A  H U Y Ệ N  Đ ộ c  lập  -  T ự  d o  -  H ạn h  phúc

Số: oể /KH-TTr Phủ Giảo, ngà y ịĩ tháng dX năm 2018

KÉ HOẠCH
Công tác thanh, kiểm tra năm 2019

I. Mục đích, yêu cầu
Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước của Thủ trưởng các cơ 

quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đối với lĩnh vực, 
ngành và địa phương do mình quản lý.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thực 
hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, 
phòng chống tham nhũng; nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của cán bộ, công 
chức, viên chức và Nhân dân.

Thực hiện nhiệm vụ thanh tra có trọng tâm, trọng diêm, đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương; đảm bảo 
tính công tâm, khách quan, đánh giá toàn diện, đúng nội dung vụ việc; giúp cho 
cơ quan, đơn vị được thanh tra chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong quá 
trình quản lý, điều hành hoạt động tại đơn vị mình; phát hiện, xử lý kịp thời các 
hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, lãng phí ở cơ quan, đơn vị. Đông thời 
đôn đốc thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau 
thanh tra.

II. Nội dung kế hoạch thanh tra
1. Công tác tuyên truyền
Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, găn với giáo dục chính trị, tư 
tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân theo tinh 
thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 về tăng cường xây dựng, chỉnh 
đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái vê tư tưởng chính trị, đạo đức, lôi 
sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ và Chỉ thị số 
05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức kỷ cương, trách nhiệm, cân, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, 
không để xảy ra vấn đề tiêu cực, tham nhũng, vi phạm pháp luật.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
Thực hiện tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo quy 

định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng 
dẫn thi hành. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ 
tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết

1



khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo. Đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các xã, thị trấn chấn chỉnh 
và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
tranh chấp đất đai.

Tập trung giải quyết đúng quy định pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố 
cáo thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh; tổ 
chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã 
có hiệu lực pháp luật phấn đấu đạt tỷ lệ trên 80% trở lên, góp phần mang lại hiệu 
quả quản lý nhà nước về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiêu nại, tố cáo đông người 
phức tạp, tồn đọng, kéo dài trên địa bàn huyện theo Kê hoạch số 2100/KH- 
TTCP ngày 19/9/2013 của Thanh tra chính phủ và theo chỉ đạo của cấp trên.

Kiểm tra trách nhiệm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
tranh chấp đất đai 06 tháng đầu năm 2019 đối với Phòng Tài nguyên Môi 
trường, ƯBND các xã Phước Hòa, Tân Hiệp, Tam Lập, Tân Long, An Thái; Kịp 
thời chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đât đai của lãnh đạo các phòng, ban và Chủ 
tịch UBND các xã, thị trấn.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đôi với việc kê khai và kiếm soát kê khai 
tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham 
nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Ket luận số 10- 
KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Ke hoạch số 4051/KH-ƯBND ngày 
14/9/2017 của ƯBND tỉnh Bình Dương và Ke hoạch số 77-KH/HƯ ngày 
29/8/2017 của Huyện ủy Phú Giáo về triển khai thực hiện Kế hoạch số 29- 
KH/TƯ ngày 28/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 
10-KL/TW của Bộ Chính trị; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản 
hướng dẫn thi hành.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo 
chức năng của ngành thanh tra; đồng thời tăng cường phối họp với các cơ quan 
chức năng đôn đốc thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng, ngừa tham 
nhũng.

Cùng với việc thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, kịp thời phát hiện, 
kiến nghị và xử lý nghiêm, đúng pháp luật các vụ việc tham nhũng.

2



Phối họp với các ngành có liên quan hướng dẫn, đôn đốc và tổng họp kết 
quả kê khai, công khai, xác minh, kết luận, xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, 
thu nhập định kỳ hàng năm trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

Kiềm tra việc tổ chức triển khai, thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập đối 
với Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế, ủy Ban Mặt trận tổ quốc huyện, UBND xã 
Phước Sang.

4. Công tác thanh tra
Thanh tra công tác quản lý tài chính ngân sách và các khoản thu khác đối 

với Trường Trung học cơ sở Bùi Thị Xuân, Trường Tiêu học Vĩnh Hòa A, 
Trường Mầm non Họa Mi.

Thanh tra công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công đối với UBND các xã 
An Thái, Vĩnh Hòa, An Bình.

Thanh tra đột xuất đối với các cơ quan, tồ chức, cá nhân có dấu hiệu vi 
phạm pháp luật, theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 
tham nhũng hoặc theo yêu cầu đột xuất của lãnh đạo cùng cấp và ngành cấp 
trên.

Kiểm tra, đôn đốc các ngành thực hiện nghiêm các kêt luận, kiên nghị, 
quyết định xử lý sau thanh tra; nhằm thu hồi tiền, tài sản, xử lý nghiêm các vi 
phạm và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh tra.

III. Biện pháp tổ chức thực hiện
Sau khi được Chủ tịch ƯBND huyện phê duyệt, Thanh tra huyện triền 

khai, phối hợp thực hiện công tác theo từng tháng, quý cụ thể, sát họp với tình 
hình thực tế của địa phương, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra đạt hiệu lực, 
hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh, kiểm tra năm 2019 của Thanh tra 
huyện Phú Giáo, trình Chủ tịch ƯBND huyên Y P m  Y P t  nhp Hnvpt

Nơi nhận:
-  Thanh tra tinh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, ƯBND huyện;
- Thủ trường các đơn vị có liên quan;
- Chù tịch ƯBND các xã, thị trấn;
- Lưu.

3



KÉ HOẠCH THANH TRA HÀNH CHÍNH
(Kèm theo Ke hoạch số 08/KH-TTr ngày 27/12/2018 của Thanh tra huyện Phủ Giảo)

Phụ lục

TT Đối tượng thanh tra Nội dung thanh tra
Thòi gian 
tiến hành

Đon vị chủ 
tri

Đon vị phối họp

1
Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế, ù y  Ban Mặt 
trận tô quốc huyện, ƯBND xã Phước Sang

Tô chức triển khai thực hiện minh 
bạch tài sản thu nhập năm 2018 Quỷ 1

Thanh tra 
huyện

Phòng Nội vụ, 
Ban Tổ chức, 

ủ y  ban kiểm tra

2 ƯBND xã An Thái, Vĩnh Hòa, An Bình Công tác quản lý, sừ dụng quỹ đất 
công Quý 1

Thanh tra 
huyện

Phòng Tài nguyên Môi trường, 
Phòng Tài chính kế hoạch

3
Trường Trung học cơ sở Bùi Thị Xuân, 
Trường Tiểu học Vĩnh Hòa A, Trường Mầm 
non Họa Mi

Công tác quản lý tài chính ngân sách 
và các khoản thu khác Quý 2

Thanh tra 
huyện

Phòng Tài chính kế hoạch, 
Phòng Giáo dục Đào tạo

5
Phòng Tài nguyên Môi trường, UBND các 
xã, thị trấn: Phước Hòa, Tân Hiệp, Tam Lập, 
Tân Long, An Thái

Trách nhiệm công tác tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh 
chấp đất đai 6 tháng đầu năm 2019

Quý 3
Thanh tra 

huyện

Ban Pháp chế HĐND,
Ban Tiếp công dân, UBMTTQ, 
Phòng Tư pháp, Phòng TNMT, 

Hội Nông dân

PHÓ CHÁNH THANH TRA


